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آموزش آنلاین و اعتیاد به گوشی
به واسطه آموزش آنلاین در 2ماه اخیر، کودکان و نوجوانان 
بازگشت شــکوهمندانه ای به فضای مجازی دارند و والدین 
با این پدیده که فرزندشان ســر در گریبان گوشی و تبلت و 
لپ تاپ هستند و بهانه اصلی شان برای استفاده بیش از حد 
از این ابزار این اســت که » می بینی که درس دارم« روبه رو 
هستند. برای جلوگیری از اعتیاد بچه ها به این فضا و افزایش 

تحرک و ارتباط با دنیای واقعی باید چه کنیم؟

معلم شدن از طریق 2دانشگاه
اگر دنبال کننده اخبار اســتخدامی باشــید، قطعاً می دانید که در 
ســال های اخیر، آموزش و پرورش به دنبال جــذب نیرو در همه 
استان های کشور است و تعداد اســتخدامی  این دستگاه بیشتر از 
سایر دستگاه های دولتی است. به گزارش همشهری،حالا سخنگوی 
وزارت آموزش و پرورش گفته است که » سال گذشته ۷2هزار نفر 
از طریق آزمون و در ســال جاری هم نزدیک به ۶۰هزار نفر جذب 
شده اند و بقیه به علت محدودیت های قانونی، پر نشدن سهمیه ها 
و نبود متقاضی برای برخی رشــته محل ها از قافله استخدام عقب 
مانده اند و این عزیزان باید صبر کنند تا شــرایط لازم برای آموزش 
و پرورش مهیا شود.« علی فرهادی با بیان اینکه در حال بررسی و 
تعیین ظرفیت دانشــگاه های فرهنگیان و شهید رجایی برای مهر 
۱۴۰۴ و قطعی کردن آمارها برای برگزاری آزمون ماده 2۸ هستیم، 
گفت: با سازمان امور اداری و استخدامی رایزنی می کنیم و اگر برای 
مهر ۱۴۰۴ میزان ورودی ها تامین کننده نیاز نباشد، اقدام به برگزاری 
آزمون جذب معلم از ظرفیت ماده2۸ خواهیم کرد؛ اما راهبرد آینده 

وزارتخانه، اتکا بر دانشگاه فرهنگیان و شهید رجایی است.

آموزش خبر روز

سقف حقوق اعضای هیأت علمی برداشته شد
حسین سیمایی صراف، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری: توانستیم مصوبه  مبنی بر حذف سقف حقوق اعضای 
هیأت علمی در شــورای حقوق و دســتمزد را دریافت کنیم؛ این سقف حداکثر شــامل ۶۰۰ نفر می شود ولی به 
هرحال برای آموزش عالی خوب نبود برای کسانی که موفق ترند و کارآمدی بیشتری دارند محدودیت ایجاد کنیم.

برای امدادرسانی به فاجعه لس آنجلس آماده ایم
پیرحسین کولیوند، رئیس جمعیت هلال احمر کشور: ما آماده ایم تا در کنار دیگر نیروهای امدادی آمریکایی 
برای بازگرداندن آرامش به مردمی که در محاصره آتش و اندوه قرار گرفته اند، تلاش کنیم. نجات جان انسان ها 

تسکین آلام آسیب دیدگان و ایجاد امید در دل ها، والاترین رسالت ماست.

صفحه آرا: علی حسنی

روایت یک کلیشه جذاب
ازدواج دانشجویی بعد از گذشت 3دهه تبدیل به 

یک کلیشه شده است و دیگر بین اخبار دانشجویی و 
اجتماعی رنگ و بویی ندارد. اما باید قبول کنیم در این 

روزها که آمار نرخ ازدواج حال چندان خوبی ندارد، دیدن 
عکس مراسم عقد کسانی که ترس ها و اما و اگرهای 

اقتصادی را کنار می گذارند و تصمیم به ساختن یک زندگی 
مشترک می گیرند، جذاب است، مثل ۶۵۰ زوج دانشجوی 
دانشگاه های قم که در جوار حرم حضرت معصومه)س( 

آغاز زندگی مشترک خود را جشن گرفتند.

عکس نوشت

از اواسط هفته گذشته شــایعه و اخبار متناقض 
خروج یك سهامدار بزرگ خارجي تولیدكننده 
روغن از ایران و گران و نایاب شــدن این كالاي 
مصرفي باعث شــده كه مردم به فروشگاه ها و 
مغازه ها هجوم بیاورند و روغن بخرند. این در حالي 
است كه قفسه فروشگاه ها پر از روغن است و بازدید 

میداني خبرنگار همشهري نشان مي دهد 
روغن در بازار موجود است و ما 

دوباره شــاهد تکرار الگوی 
رفتاری هستیم كه در برخی 
از بزنگاه های اقتصادی از 

مردم سرمی زند. این نحوه 
برخورد با مسائل ریشه 

در دلایل مختلف 
دارد.

هراس جمعی، خرید هیجانی
تحلیل اجتماعی رفتار مردم که این روزها به خرید روغن های خوراکی روی آورده اند

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

مردم براساس عقلانیت ابزاری تصمیم می گیرند
علیرضا شریفی یزدی، جامعه شناس و روانشناس اجتماعی: شرح عقلانیت ابزاری بسیار ساده است؛ برای 
مثال وقتی مردم جنسی را امروز به قیمت ۸هزار تومان خریداری می کنند، فردا ۱۰هزار 
تومان و هفته بعد ۱۴هزارتومان، خودبه خود به این نتیجه می رسند 
که باید ارزش پول خــود را حفظ کنند. در نتیجــه آنهایی که 
نقدینگی بیشتری دارند گرایش به خرید ملک، خودرو، طلا و ارز 
پیدا می کنند و طبقه متوسط برای تهیه اقلام ضروری مثل برنج، 
حبوبات، آرد، روغن و... به تکاپو می افتند. به کارگیری 
»عقلانیت ابزاری« در چنین مواقعی نشــان دهنده 
عدم آموزش مردم است. مردم ما در نظام تعلیم و 
تربیت برای مواقع بحران و سختی آموزش 
ندیده اند. متأســفانه ما نتوانسته ایم طی 
سالیان گذشته به مردم آموزش دهیم که 
»همه درون یک کشتی نشسته ایم« و اگر 
در جامعه فردی بخواهد به تنهایی خودش را 
نجات بدهد، هرگز به منزل و مقصود نمی رسد.

»زمان استفاده از تبلت و موبایل را محدود کنیم.« این 
نخستین توصیه ای است که همه مشاوران و روانکاوان 
بر آن تأکید دارند. ضروری ا ست که قاطعانه و مستمر، 
برنامه زمانی محــدودی را برای اســتفاده از تبلت و 
موبایل اعمال کنید. حداکثر این زمان برای کودک 3تا 

۶ساله یک تا 2 ساعت در طول شبانه روز است.

وقت بیشتری برای آنها بگذاریم. به این معنا که باید 
میزان توجه مان را به فرزندمان نسبت به روزهایی که به 
مدرسه می رود، بیشتر کنیم و او را به کارهای فیزیکی 
و عملی مثل انجام بازی هــای فکری، ورزش کردن و 

وقت گذراندن با دوستان و همسالان سوق دهیم.

استفاده از گوشــی موبایل هنگام خواب و غذا خوردن 
ممنوع؛ یکی از موارد آســیب زای ذهنی برای کودکان 
اســتفاده از موبایل هنگام خواب است که آنها را دچار 

اختلال شدید می کند. هنگام غذا خوردن 
نیز باعث عدم تمرکز می شود و پرخوری 

و به تبع آن چاقی را به همراه دارد.

دلیل صف های طولانی چیست؟
نحوه مواجهه ایرانی ها بــا کمبود کالا در 
گذر زمان دســتخوش تغییر شده است؛ 
از روزگاری کــه کالای نایاب را به یکدیگر 
تعارف می کردند، به روزهایی رسیده ایم که 
نگرانی دســت نیافتن به یک ماده غذایی، 
منجر به خالی کردن قفســه فروشگاه ها و 

مغازه ها شده است.
بدون شــک در این زمین بازی نمی توان 
انگشــت اتهام را به ســمت مردم نشانه 
گرفــت؛ چراکــه هــر رفتــاری از منظر 
جامعه شناسی ریشــه در عوامل مختلف 
دارد و نیازمند بررســی است، اما در 
میان تمام اتفاقات مشــابه شــاید 
بتوان سکوت مســئولان و خرید 
هیجانی را به عنــوان 2موضوع 
اثرگذار و نقطه مشــترک مورد 

بررسی قرار داد.

صف روغن نخستین  مورد نیست، آخرین 
هم نخواهد بود

نیم نگاهی به اخبار صف های طولانی مردم در 
سال های اخیر نشان می دهد که تصمیم برای 
خرید هیجانی و دل نگرانی از کمبود کالا تنها 
محدود به این روزها نیست و هرگاه که خبر 
کمبود کالا یا احتمال گران شدن آن به گوش 
مردم می رسد، کم نیستند افرادی که به دلیل 
نگرانی از آینده یا تنها از سر هیجان جمعی 

ایجاد شده، برای خرید کالا صف می کشند.
  ماكارونی: اردیبهشــت سال ۱۴۰۱بود 
که یکباره ماکارونی بــه محبوب قلب های 
ایرانی ها تبدیل شد تا خیلی ها چندین بسته 

از این محصول را خریداری کنند.
  طلا: مرداد ســال جاری بود که خرافات 
خریــد طــلا در ۱3 مــاه صفر بــه کمک 
فروشندگان طلا آمد و مردم را برای خرید 

هیجانی تشویق کرد.

اطلاع رسانی عقب تر از اقدام مردم
نیم نگاهی به اتفاقات مختلف که با خرید 
روزمره مردم در ارتباط است، این واقعیت 
را عیان می کند که دســتگاه های مربوط 
اقتصادی ماننــد وزارت صنعت، معدن و 
تجارت در اطلاع رســانی درباره اتفاقات 
مشــابه همچون کمبود روغــن، معمولا 
چند قدم عقب تــر از مردم ایســتاده اند. 
درحالی کــه در روزهــای منتهــی بــه 
۱۴دی ماه، خبر خروج هلدینگ صافولا، 
یکی از بزرگ ترین شــرکت های صنعتی 
در عربستان سعودی از ایران و تأثیرش بر 
بازار روغن خوراکی، در کانال های مجازی 
می چرخید، اما اطلاعیه های سازمان های 
مربــوط همچون انجمــن صنفی صنایع 
روغن نباتی ایــران بــرای جلوگیری از 
التهاب بــازار و شفاف ســازی  وضعیت با 

تأخیر یک هفته ای مطرح شدند.
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